山 东 省 教 育 厅
鲁教安函〔2024〕13 号

山东省教育厅
关于开展全省教育系统春季开学校园安全

督导检查工作的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于学校安全工作的重要指

示精神，全力做好全省教育系统春季开学校园安全工作，根据省

委省政府和教育部部署安排以及省政府安委会、消委会关于消防

安全集中除患攻坚大整治行动通告精神，拟在春季开学前后对全

省各级各类学校、教育培训机构进行一次全方位、起底式安全问

题隐患督导检查，全力维护全国“两会”期间学校安全稳定。现

就有关事项通知如下：

一、时间安排

学校自查于本通知印发之日起至 2 月 25 日前完成；县级普

查、市级抽查、高校互查和省级督查于本通知印发之日起至开学

后一周内完成。

— 2—

二、检查范围

全省各级各类学校（重点是寄宿制学校、小型学校幼儿园）、

依法审批登记且由教育行政部门主管的民办教育机构（包括社会

成人教育培训机构和校外教育培训机构）。

三、检查内容

（一）安防建设。主要检查专职保安员配备，包括专职保安

员配备数量、年龄结构、上岗资格证配备、日常培训及安保器械

配备等情况；校园封闭化管理，包括校园出入管理、校园围墙建

设、校门口防冲撞设施配备等情况；学校一键式报警装置、视频

监控系统配置、运转及维护、与公安系统联网等情况。

（二）消防安全。主要检查是否全面、准确落实省政府安委

会、消委会关于开展全省消防安全集中除患攻坚大整治行动通告

精神；法定代表人、主要负责人是否带队开展全面自查，是否将

自查表张贴于场所醒目位置；是否全面落实燃气本质安全措施要

求，在火源、电源管理、问题环境、防火分隔等方面是否按照规

范设置、管理；宿舍、实验室、图书馆、教室、食堂等重点部位

消防安全要求是否落实到位；学校消防安全标准化示范创建工作

推进情况；高校“专家查隐患”专项整治工作情况和省“四进”

校园安全隐患整治专项督导问题整改工作情况，是否存在仍未整

改到位情况。

（三）校车安全。主要检查校车是否符合校车安全国家标准，

并按照规定取得校车使用许可；校车驾驶人员是否取得校车驾驶

— 3—

资格，是否已经投保机动车承运人责任保险；学校是否有合理可

行的校车运行方案，是否与校车服务提供者签订校车安全管理责

任书，并报上级相关部门备案；校车是否配备逃生锤、干粉灭火

器、急救箱等安全设备，安全设备性能是否良好、有效适用；配

备校车的学校或校车服务提供者是否做好校车的安全维护，建立

安全维护档案，保证校车处于良好状态；学校是否建立举报制度，

并及时处理群众举报。

（四）食品安全与饮用水卫生。重点检查是否建立完善进货

查验、人员健康管理、设施设备维修保养、餐饮具清洗消毒等食

品安全管理制度，是否按规定设立食品安全总监、食品安全员，

并落实食品安全日管控、周排查、月调度制度；承包经营食堂的

招投标程序是否规范，是否存在转包、分包等行为；食堂出入口、

通风口、下水道、暖气管与外界相通的墙壁缝隙等是否安装防鼠

板等设施，炖煮、卤制食品容器是否配备防鼠网罩等临时防护设

备，食堂外是否有食饵站等灭鼠设施；是否配备符合实际的防蝇

设施并能够有效发挥作用。是否使用自备井或二次供水；若使用

自备井或二次供水，是否安装净水设施，开学前进行水质检测。

（五）校外教育培训机构安全。重点检查消防安全主体责任

是否落实，是否配备专兼职消防安全管理人员；承包、租赁或者

委托经营、管理的校外培训机构，与产权单位在相关合同中是否

明确各方安全责任；培训场所同一培训时段内生均培训用房建筑

面积是否符合不少于 3 平方米要求，是否在醒目位置张贴消防安

— 4—

全宣传图示；是否存在集中住宿学生，住宿是否设置在独立建筑

内，是否做到不设置在地下和半地下建筑内，每室居住人数最多

不超过 6 人，人均面积不少于 5 平方米；安全疏散门是否向疏散

方向开启，是否违规使用转门、卷帘门、推拉门、折叠门和设置

金属栅栏；每间培训室、集体宿舍是否配备应急手电及与学员人

数相当的过滤式消防自救呼吸器，并在明显部位张贴疏散示意

图；三层以上楼层是否配备逃生绳等避难自救器材；每月及寒暑

假、新班开课前是否组织防火检查，培训期间，是否每 2 小时开

展 1 次防火巡查。

四、督查方式

按照“谁审批，谁负责”“谁主管，谁负责”的原则，本次

检查按照学校自查、县（市、区）教育部门普查、市检查市属学

校、高校交叉互查、省抽查省属高校的方式进行。

（一）学校自查。各级各类学校要强化主体责任意识，由学

校法定代表人或主要负责人带队开展自查，对发现的各类隐患，

能整改的要立即整改；暂时整改不了的，要建立台账，形成问题

隐患清单，经学校法定代表人签字确认后，报上级教育主管部门

备案，并同步在“山东省学校安全管理系统”备案。自查结束后，

按照省政府安委会要求，填写《单位消防安全集中除患攻坚大整

治行动自查表》（附件 2），张贴于校内各场所醒目位置。同时，

各学校在学校网站、微信公众号、校内主要场所门口公示山东省

学校安全问题“随手拍”二维码（附件 4），接受师生和家长监

— 5—

督。

（二）县级普查。县（市、区）教育行政部门采取集中检查、

第三方服务等方式，开展拉网式、起底式检查，做到所属学校全

覆盖。对学校在自查中依靠自身解决不了的问题隐患，要实行清

单式管理，经县（市、区）教育行政部门负责同志签字确认后，

报上级教育主管部门备案，并同步在“山东省学校安全管理系统”

备案。各市教育（教体）局可统筹安排市域范围内县（市、区）

交叉互查。

（三）市级抽查。各市教育（教体）局联合属地公安、市场

监管和消防部门，对直属学校进行全面检查，并组织对县（市、

区）学校进行抽查。发现的问题隐患要现场反馈，学校和县（市、

区）教育部门整改有困难的，要及时反馈属地党委政府协调帮助

解决，同时以市为单位统一报“山东省学校安全管理系统”备案。

（四）高校互查。各高校要在做好自查的基础上接受其他高

校的交叉检查，主动做好包括工作对接、后勤保障、人员配置等

环节的准备工作，同时要联合属地市场监管、消防救援部门组织

开展对其他高校的互查（高校互查表见附件 3）。对检查出的问

题隐患，坚持随查随改的原则，不能即时整改的要列明问题台账、

整改举措和整改时限并报“山东省学校安全管理系统”持续督办。

（五）省级督查。我厅联合消防救援部门组成 10 个督导检

查组，采取“穿透式”“印证式”“关联式”明察暗访，对高校进

行督查。检查结束后，汇总问题进行全省通报。

— 6—

五、工作要求

（一）隐患要动态清零。各市各高校要坚持问题导向，对历

次督导检查发现的问题隐患，要严督实改、严抓落实，不断排查

解决隐患，要敢于较真碰硬、敢于直击问题，真正做到举一反三、

全面排查，切实堵塞制度漏洞、弥补防范不足、强化岗位责任，

决不能老问题依然突出、新问题层出不穷、小问题拖大拖炸。春

节前查出的问题隐患务必要清仓见底、对账销号，决不能带着问

题隐患开学。

（二）责任要落细落准。各市各高校要切实落实学校主体责

任和部门监管责任，要全面分析研判本地本校安全风险隐患的特

点、规律，拧紧责任链条，该强硬的监管措施要硬起来，该抓实

的安全规范要抓到位。党政同责、一岗双责要落准到人、落细到

事、落实到岗，决不能麻痹大意、心存侥幸，更不能熟视无睹、

见惯不怪。

（三）基础要打牢打实。坚持重心下移，多做打基础、利长

远的工作，持续推进各级各类学校和教育培训机构安全体系和制

度建设，持续不断抓隐患排查，切实加强安全教育培训和应急逃

生演练，全面提升学校师生及相关岗位管理人员安全意识素养、

规范操作水平和安全疏散能力。学校校长及管理干部要对职责范

围内各种风险做到心中有数、见微知著、对症下药，推进风险防

控精准化、精细化。

（四）追责要严肃严格。对发现的问题隐患，我厅将进行全

— 7—

省通报，对学校自查隐瞒、谎报、漏报问题隐患及程度，同类问

题隐患在同一学校反复出现，同一地区对同类问题不能做到举一

反三的，将视情通报批评并限期整改；对思想不重视、历次发现

问题隐患未整改、整改不力，出现判定为重大安全隐患情形的，

将依照《安全生产法》《消防法》《山东省党政领导干部安全生产

责任追究办法》等有关法律法规和政策规定启动问责追责程序。

督查期间，各督查组要严格落实中央八项规定及其实施细则

精神和党风廉政建设的若干规定，严肃政治纪律、工作纪律，实

事求是、注重实效，不得影响学校正常教育教学秩序。督查人员

督查期间差旅费由派出单位承担。

附件：1.督查分组及联络员一览表

2.单位消防安全集中除患攻坚大整治行动自查表

3.高校交叉互查一览表

4.山东省学校安全问题“随手拍”二维码

山东省教育厅

2024 年 2 月 20 日

— 8—

附件 1

督查分组及联络员一览表
组别 成员 单位、职务 联系方式 督导地市

第

一

组

朱传纲（组长） 省教育厅二级巡视员

济南

王鹏
泰安市消防救援支队中级专

业技术职务
18805387969

杨智军
济南市市场监管局

餐饮服务处处长 17805316089

万伟
山东大学(威海)

保卫部科长
18963195001

岳尊龙 博山区教育和体育局科员 13869388681

魏巍（联络员） 省教育厅职教处干部 15665770050

第

二

组

侯典明（组长） 省教育厅二级巡视员

济南

李鹏
泰安市消防救援支队中级专

业技术职务
18805387939

姜海天
济南市市场监管局

餐饮服务处一级主任科员 17805316388

朱峰 鱼台县教育和体育局科员 13792342323

李洪刚
泰安高新区教体办区

安全工作员
13371019199

花俊理（联络员）
省教育厅校外教育培训监管

处四级调研员
13854167769

第

三

组

管恩文（组长） 省教育厅二级巡视员

青岛

陈祥强
日照市消防救援支队中级专

业技术职务
18763332119

孙显琳
青岛市市场监管局

餐饮服务处处长 18561897978

周希杰
山东政法学院

保卫处副处长
13082733812

王洪光 广饶县教育局职员 18654638005

梁贺涵（联络员） 省教育厅思政处干部 13365477915

— 9—

组别 成员 单位、职务 联系方式 督导地市

第

四

组

邓俊庆（组长） 省教育厅二级巡视员

潍坊

叶家发
淄博市消防救援支队

中级专业技术职务
13869330531

王振成
潍坊市市场监管局

餐饮服务科科长
18866369638

孙德超 平邑县教体局安全科科员 15020385778

张进
山东交通学院安全

管理处副处长
13854120130

林乙楠（联络员） 省教育厅体卫艺处副处长 18678291695

第

五

组

王彤（组长）
山东交通学院

安全管理处处长
15965771222

烟台

威海

董江
威海市消防救援支队中级专

业技术职务
13563132119

周永宁
烟台市消防救援支队中级专

业技术职务
18364554666

石广胜
烟台市市场监管局四级调研

员、餐饮服务科科长
18853550199

张华娟
威海市市场监管局餐饮服务

科科长
13606319017

周强
平度市教育和体育局安全科

科长
13156378859

曹源
山东化工职业学院

安全管理处副处长
17860249669

代守鑫（联络员） 省教育厅高校学生处干部 13589116768

第

六

组

周健龙（组长）
齐鲁工业大学

安全管理处处长
15069191101

临沂

日照

任彦博
枣庄市消防救援支队高级专

业技术职务
15706329090

杜书成
青岛市消防救援支队中级专

业技术职务
13605321859

林祥旭
临沂市市场监管局

餐饮服务科科长
19506396067

刘海灯
日照市市场监管局

餐饮服务科科长
15906330388

李广贤
枣庄市市中区教育和体育局

安全科副主任
13806372315

盛宏溟
济南职业学院

安全保卫处副处长
13361025806

万修伟（联络员） 省教育厅基教处干部 13863386001

— 10—

组别 成员 单位、职务 联系方式 督导地市

第

七

组

武凯（组长）
山东女子学院

保卫处处长
18660153995

德州

聊城

滨州

崔铁良
聊城市消防救援支队

高级专业技术职务
18263506516

王海祥
德州市消防救援支队

高级专业技术职务
13583417281

刘山山
东营市消防救援支队

中级专业技术职务
18653696336

董新
德州市市场监管局

餐饮服务科科长
17805341856

徐珊珊
聊城市市场监管局

餐饮服务科科长
13563505589

郝子祎
滨州市市场监管局

餐饮服务科科长
18854395199

郎益刚
潍坊市坊子区教育和体育局

安全科科员
15335360186

潘正雷
枣庄市薛城区教育和体育局

安管室副主任
18953712333

王汉英（联络员） 省教育厅机关党委干部 15669092979

第

八

组

于钦凯（组长） 鲁东大学保卫处处长 13210928088

泰安

菏泽

王继艳
济南市消防救援支队

中级专业技术职务
18615600855

辛永振
济宁市消防救援支队

中级专业技术职务
18653762806

路欣
泰安市市场监管局

餐饮服务科科长
18553879655

李勇
菏泽市市场监管局

餐饮服务科科长
18553075695

舒超
济南市天桥区教体局

学校安全科科长
17661073257

许贞臣
日照山海天旅游度假区教育

和体育局安全科科长
18763372788

李杨（联络员） 省教育厅财务处干部 17862930013

— 11—

组别 成员 单位、职务 联系方式 督导地市

第

九

组

李文生（组长） 省教育厅二级巡视员

淄博

东营

杨边江
潍坊市消防救援支队

中级专业技术职务
15065699719

张忠玺
滨州市消防救援支队

中级专业技术职务
13589723119

李 宁
淄博市市场监管局

餐饮服务科科长
13853313349

张华
东营市市场监管局

餐饮服务科科长
13963363367

范丛丛
乐陵市教育和体育局

安全科科员
19853402692

张建功
冠县教育和体育局

安全监管员
15863576349

白先锐（联络员） 省教育厅综改处副处长 17805318808

第

十

组

王良忠（组长）
青岛理工大学

安全管理处处长
18661789797

济宁

枣庄

孟庆林
菏泽市消防救援支队

中级专业技术职务
17853025566

姜自营
临沂市消防救援支队

中级专业技术职务
18265905709

叶树杞
济宁市市场监管局

餐饮服务科科长
18766877898

耿云飞
枣庄市市场监管局四级调研

员、餐饮服务科科长
18863265862

张强 邹平市教育和体育局科员 13561577489

马付胜
鄄城县教育和体育局

安全科科长
13953096176

李尊（联络员） 省教育厅安管处干部 18853708866

— 12—

附件 2

单位消防安全集中除患攻坚大整治行动自查表
单位名称（盖章）： 单位法定代表人（签字）：

单位类别：□“九小场所”； □多业态混合生产经营场所； □人员密集场所

隐患类别 检查内容 是否存在问题
整改责任、措施、资金、

时限、预案落实情况

（一）违法

违规施工作

业和生产经

营。

1.是否存在未经审批施工作业、无证施工作业、违规拆除作业、

违规层层转包施工作业、未落实作业安全措施冒险作业。
是□ 否□

2.是否存在违规使用明火或者电焊、气焊作业，动火、电焊、气

焊作业人员未持证上岗，电焊、气焊作业未办理动火审批手续，

作业现场未采取相应的消防安全措施。

是□ 否□

3.是否存在动火作业未安排专门人员进行现场安全管理。 是□ 否□

4.是否存在施工现场动火动焊作业、带火花作业与具有火灾、爆

炸风险作业交叉进行。
是□ 否□

5.是否存在设置在人员密集场所、地下建筑的冷库违规采用易燃

可燃保温材料，防火分隔不到位，冷库建设、改造、拆除施工

期间未严密落实火灾防范措施。

是□ 否□

（二）安全

疏散条件不

足。

1.是否存在占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口和消防车通道。 是□ 否□

2.是否存在安全出口和疏散楼梯数量不足、宽度不够。 是□ 否□

3.是否存在应急广播、应急照明、疏散指示标志缺失、损坏。 是□ 否□

4.是否存在未结合实际制定灭火和应急疏散预案，员工、宿管员

不掌握初起火灾扑救和组织疏散逃生技能。
是□ 否□

5.是否存在多业态混合生产经营场所未确定责任人对共用的疏

散通道、安全出口进行统一管理，是否存在未安装一键警报广

播装置。

是□ 否□

（三）违规

设置防盗网

和广告牌。

1.人员密集场所在门窗上设置影响逃生和灭火救援的防盗网、铁

栅栏、广告牌等障碍物。
是□ 否□

（四）其他
其他问题：

是□ 否□

单位自查人员（签字）： 自查时间：

注：1.“九小场所”包括小商店、小市场、小餐饮、非寄宿制的学校（托儿所、幼儿园）、小生
产加工企业、小易燃易爆单位、小汽车库停车场、小仓储场所、快递场所等场所；多业态混合生
产经营场所包括集餐饮、住宿、娱乐、商业、仓储、文化、体育、培训等多业态多功能于一体的
经营场所，分租、转租形成生产储存多种功能的劳动密集型企业等场所；人员密集场所包括老旧
市场、宾馆饭店、公共娱乐场所、大型商业综合体、医院、寄宿制中小学、养老院、旅游场所、
儿童福利院等场所。

2.此承诺书采用A4纸打印，一式2份，由单位负责人填写并加盖公章，1份张贴于该单位醒目
位置，1份单位存档留存。

— 13—

附件 3

高校互查一览表
地区 被检查学校 检查组

济南市

山东大学趵突泉校区 齐鲁工业大学长清校区

山东大学千佛山校区 山东师范大学长清湖校区

齐鲁工业大学千佛山校区 山东财经大学燕山学院

山东师范大学千佛山校区 济南大学舜耕校区

山东财经大学燕山校区 山东中医药大学长清校区

山东艺术学院文东校区 山东英才学院（起步区校区）

山东警察学院 山东艺术学院长清校区

山东政法学院本部 山东工艺美术学院长清校区

山东政法学院教育大厦校区 山东工艺美术学院千佛山校区

齐鲁师范学院历下校区 山东交通学院长清校区

山东司法警官职业学院 山东女子学院

山东司法警官职业学院燕山校区 山东协和学院遥墙校区

山东传媒职业学院文东校区 山东财经大学圣井校区

山东大学兴隆山校区 济南大学主校区

济南大学主校区 山东大学趵突泉校区

济南大学舜耕校区 山东大学千佛山校区

山东财经大学舜耕校区 山东电子职业技术学院章丘校区

山东医学高等专科学校济南校区 山东旅游职业学院

山东特殊教育职业学院 山东传媒职业学院章丘校区

山东第一医科大学济南校区 山东工程职业技术大学中心校区

山东中医药大学国际医学科学中心校区 齐鲁理工学院济南校区

山东劳动职业技术学院槐荫校区 莱芜职业技术学院

山东劳动职业技术学院长清校区 山东工程职业技术大学北校区

山东科技大学济南校区 山东大学软件园校区

山东艺术设计职业学院 济南幼儿师范高等专科学校

山东外事职业大学济南校区 山东现代学院

山东大学中心校区 山东警察学院

山东大学洪家楼校区 山东政法学院本部

山东大学软件园校区 齐鲁工业大学千佛山校区

山东建筑大学主校区 山东师范大学千佛山校区

齐鲁工业大学历城校区 山东大学兴隆山校区

齐鲁工业大学彩石校区 山东财经大学燕山校区

山东体育学院济南校区 山东艺术学院文东校区

— 14—

地区 被检查学校 检查组

齐鲁师范学院章丘校区 山东第一医科大学济南校区

山东青年政治学院 山东政法学院教育大厦校区

山东管理学院 齐鲁师范学院历下校区

山东农业工程学院济南校区 山东司法警官职业学院

山东商业职业技术学院彩石校区 山东司法警官职业学院燕山校区

济南职业学院彩石校区 山东传媒职业学院文东校区

山东城市建设职业学院 济南工程职业技术学院双山校区

济南护理职业学院 山东圣翰财贸职业学院

山东英才学院（高新区校区） 山东协和学院郭店校区

山东英才学院（起步区校区） 山东财经大学舜耕校区

山东协和学院遥墙校区 山东医学高等专科学校济南校区

山东协和学院郭店校区 山东特殊教育职业学院

齐鲁工业大学长清校区 山东大学洪家楼校区

山东中医药大学长清校区 山东中医药大学国际医学科学中心校区

山东师范大学长清湖校区 山东劳动职业技术学院槐荫校区

山东艺术学院长清校区 山东劳动职业技术学院长清校区

山东工艺美术学院长清校区 山东科技大学济南校区

山东工艺美术学院千佛山校区 山东艺术设计职业学院

山东交通学院长清校区 山东外事职业大学济南校区

山东女子学院 山东城市建设职业学院

山东圣翰财贸职业学院 济南护理职业学院

山东财经大学圣井校区 山东大学中心校区

山东财经大学燕山学院 山东建筑大学主校区

济南工程职业技术学院双山校区 齐鲁工业大学历城校区

济南工程职业技术学院绣源河校区 齐鲁工业大学彩石校区

山东电子职业技术学院章丘校区 山东体育学院济南校区

山东旅游职业学院 齐鲁师范学院章丘校区

山东传媒职业学院章丘校区 山东职业学院

山东工程职业技术大学中心校区 济南工程职业技术学院绣源河校区

齐鲁理工学院济南校区 山东青年政治学院

莱芜职业技术学院 山东管理学院

山东工程职业技术大学北校区 山东英才学院（高新区校区）

山东职业学院 山东农业工程学院济南校区

济南幼儿师范高等专科学校 山东商业职业技术学院彩石校区

山东现代学院 济南职业学院彩石校区

青岛市
中国海洋大学鱼山校区 中国石油大学(华东)唐岛湾校区

青岛大学浮山校区 青岛农业大学城阳校区

— 15—

地区 被检查学校 检查组

青岛科技大学四方校区 青岛工程职业学院

青岛理工大学黄岛校区 青岛求实职业技术学院

青岛理工大学市北校区 中国海洋大学鱼山校区

青岛大学松山校区 山东大学青岛校区

中国石油大学(华东)唐岛湾校区 齐鲁工业大学青岛上合园校区

中国石油大学（华东）古镇口校区 中国海洋大学崂山校区

山东科技大学青岛校区 中国海洋大学西海岸校区

青岛职业技术学院（本部） 青岛农业大学平度校区

青岛港湾职业技术学院 山东文化产业职业学院

青岛远洋船员职业学院 青岛航空科技职业学院

青岛黄海学院 青岛酒店管理职业技术学院

青岛电影学院 青岛理工大学黄岛校区

青岛滨海学院小珠山校区 青岛大学浮山校区

青岛滨海学院大珠山校区 青岛科技大学四方校区

中国海洋大学崂山校区 山东科技大学青岛校区

青岛科技大学崂山校区 青岛理工大学市北校区

青岛大学金家岭校区 青岛大学松山校区

山东外贸职业学院 青岛城市学院

青岛酒店管理职业技术学院 青岛幼儿师范高等专科学校

青岛恒星科技学院 青岛工学院

青岛农业大学城阳校区 青岛职业技术学院（本部）

青岛工程职业学院 青岛港湾职业技术学院

青岛求实职业技术学院 青岛远洋船员职业学院

青岛城市学院 青岛黄海学院

山东大学青岛校区 青岛电影学院

齐鲁工业大学青岛上合园校区 青岛滨海学院小珠山校区

青岛幼儿师范高等专科学校 青岛滨海学院大珠山校区

青岛工学院 青岛恒星科技学院

青岛农业大学平度校区 青岛科技大学崂山校区

山东文化产业职业学院 青岛大学金家岭校区

青岛航空科技职业学院 山东外贸职业学院

中国海洋大学西海岸校区 中国石油大学（华东）古镇口校区

淄博市

淄博师范高等专科学校 淄博职业学院

山东理工大学 山东轻工职业学院

山东农业工程学院淄博校区 齐鲁医药学院周村校区

— 16—

地区 被检查学校 检查组

淄博职业学院 山东工业职业学院

山东轻工职业学院 淄博师范高等专科学校

齐鲁医药学院周村校区 山东理工大学

山东工业职业学院 山东农业工程学院淄博校区

枣庄市

枣庄学院市中校区 枣庄职业学院台儿庄古城校区

枣庄学院薛城校区 枣庄科技职业学院

枣庄职业学院新城校区 枣庄学院市中校区

枣庄职业学院台儿庄古城校区 枣庄学院薛城校区

枣庄科技职业学院 枣庄职业学院新城校区

东营市

山东石油化工学院石大校区 东营科技职业学院

东营职业学院 山东石油化工学院石大校区

东营科技职业学院 东营职业学院

烟台市

鲁东大学 烟台大学

烟台汽车工程职业学院 烟台工程职业技术学院

烟台城市科技职业学院 烟台汽车工程职业学院

山东中医药高等专科学校烟台牟平校区 烟台城市科技职业学院

滨州医学院烟台校区 山东工商学院

烟台大学 滨州医学院烟台校区

山东工商学院 鲁东大学

烟台文化旅游职业学院（本部） 山东中医药高等专科学校烟台牟平校区

烟台理工学院 烟台文化旅游职业学院（本部）

烟台幼儿师范高等专科学校 烟台理工学院

烟台科技学院 烟台幼儿师范高等专科学校

烟台职业学院 烟台科技学院

山东商务职业学院烟台校区 烟台职业学院

山东城市服务职业学院 山东商务职业学院烟台校区

烟台工程职业技术学院 山东城市服务职业学院

烟台南山学院东海校区 烟台黄金职业学院

烟台南山学院南山校区 青岛农业大学海都学院

青岛农业大学海都学院 烟台南山学院南山校区

烟台黄金职业学院 烟台南山学院东海校区

潍坊市

山东第二医科大学浮烟山校区 潍坊护理职业学院主校区

潍坊学院安顺校区 潍坊护理职业学院益都校区

山东科技职业学院浮烟山校区 潍坊护理职业学院潍坊校区

山东经贸职业学院 潍坊工程职业学院

— 17—

地区 被检查学校 检查组

山东第二医科大学虞河校区 潍坊理工学院主校区（青州）

潍坊学院主校区 潍坊工商职业学院

潍坊职业学院奎文校区 潍坊科技学院

山东交通职业学院凤凰山校区 潍坊食品科技职业学院

山东交通职业学院泰山校区西区 青岛科技大学高密校区

山东信息职业技术学院奎文校区 潍坊环境工程职业学院

潍坊职业学院滨海校区 山东畜牧兽医职业学院

山东信息职业技术学院滨海校区 潍坊理工学院中心校区（潍坊）

山东化工职业学院 山东第二医科大学浮烟山校区

山东海事职业学院 潍坊学院安顺校区

潍坊护理职业学院主校区 山东科技职业学院浮烟山校区

潍坊护理职业学院益都校区 山东经贸职业学院

潍坊护理职业学院潍坊校区 山东第二医科大学虞河校区

潍坊工程职业学院 潍坊学院主校区

潍坊理工学院主校区（青州） 潍坊职业学院奎文校区

潍坊工商职业学院 山东交通职业学院凤凰山校区

潍坊科技学院 山东交通职业学院泰山校区西区

潍坊食品科技职业学院 山东信息职业技术学院奎文校区

青岛科技大学高密校区 潍坊职业学院滨海校区

潍坊环境工程职业学院 山东信息职业技术学院滨海校区

山东畜牧兽医职业学院 山东化工职业学院

潍坊理工学院中心校区（潍坊） 山东海事职业学院

济宁市

济宁医学院任城校区 济宁学院（曲阜校本部）

济宁医学院太白湖校区 济宁学院初等教育学院（曲阜校区）

济宁职业技术学院 曲阜远东职业技术学院石门山校区

山东理工职业学院 曲阜远东职业技术学院高铁校区

济宁学院学前教育学院（兖州校区） 齐鲁理工学院曲阜校区

曲阜师范大学曲阜校区 济宁医学院任城校区

济宁学院（曲阜校本部） 济宁医学院太白湖校区

济宁学院初等教育学院（曲阜校区） 济宁职业技术学院

曲阜远东职业技术学院石门山校区 山东理工职业学院

曲阜远东职业技术学院高铁校区 济宁学院学前教育学院（兖州校区）

齐鲁理工学院曲阜校区 曲阜师范大学曲阜校区

泰安市

山东科技大学泰安东校区 山东第一医科大学泰安校区

山东农业大学岱宗校区 泰山学院南校区

山东农业大学泮河校区 泰山学院北校区

山东电力高等专科学校泰安学区 山东财经大学东方学院

— 18—

地区 被检查学校 检查组

山东电力高等专科学校泰山学区 泰山护理职业学院

山东服装职业学院 泰山科技学院

山东交通职业学院泰山校区东区 山东力明科技职业学院

泰山职业技术学院 山东外贸职业学院泰安校区

山东科技大学泰安西校区 山东科技大学泰安东校区

山东第一医科大学泰安校区 山东农业大学岱宗校区

泰山学院南校区 山东农业大学泮河校区

泰山学院北校区 山东电力高等专科学校泰安学区

山东财经大学东方学院 山东电力高等专科学校泰山学区

泰山护理职业学院 山东服装职业学院

泰山科技学院 山东交通职业学院泰山校区东区

山东力明科技职业学院 泰山职业技术学院

山东外贸职业学院泰安校区 山东科技大学泰安西校区

威海市

山东大学威海校区 北京交通大学(威海)

山东交通学院威海校区 威海职业学院

哈尔滨工业大学（威海） 山东大学威海校区

山东铝业职业学院（威海校区） 威海海洋职业学院

北京交通大学(威海) 山东外事职业大学威海校区

威海职业学院 山东药品食品职业学院

山东药品食品职业学院 山东交通学院威海校区

威海海洋职业学院 山东铝业职业学院（威海校区）

山东外事职业大学威海校区 哈尔滨工业大学（威海）

日照市

济宁医学院日照校区 日照职业技术学院

曲阜师范大学日照校区 山东水利职业学院

山东体育学院日照校区 日照航海工程职业学院

日照职业技术学院 山东外国语职业技术大学

山东水利职业学院 济宁医学院日照校区

日照航海工程职业学院 曲阜师范大学日照校区

山东外国语职业技术大学 山东体育学院日照校区

临沂市

临沂大学主校区 临沂职业学院（罗庄校区）

临沂大学费县校区 临沂职业学院（经开校区）

临沂大学沂水校区 临沂科技职业学院

山东医学高等专科学校临沂校区 青岛理工大学临沂校区

临沂职业学院（罗庄校区） 临沂大学主校区

— 19—

地区 被检查学校 检查组

临沂职业学院（经开校区） 临沂大学费县校区

临沂科技职业学院 临沂大学沂水校区

青岛理工大学临沂校区 山东医学高等专科学校临沂校区

德州市

德州学院 山东农业工程学院齐河校区

德州职业技术学院 山东华宇工学院

山东农业工程学院齐河校区 德州科技职业学院德州校区

山东华宇工学院 德州学院

德州科技职业学院德州校区 德州职业技术学院

聊城市

聊城大学 聊城职业技术学院南校区

聊城大学东昌学院 聊城职业技术学院北校区

聊城职业技术学院南校区 聊城大学

聊城职业技术学院北校区 聊城大学东昌学院

滨州市

滨州医学院滨州校区 滨州职业学院

滨州学院 滨州科技职业学院

滨州职业学院 滨州医学院滨州校区

滨州科技职业学院 滨州学院

菏泽市

齐鲁工业大学菏泽校区 菏泽学院单县分校

菏泽学院北校区 菏泽医学专科学校

菏泽学院郓城分校 菏泽职业学院

菏泽学院单县分校 菏泽家政职业学院

菏泽医学专科学校 齐鲁工业大学菏泽校区

菏泽职业学院 菏泽学院北校区

菏泽家政职业学院 菏泽学院郓城分校

— 20—

附件 4

山东省学校安全问题“随手拍”二维码

如果您发现我们的校园安全工作存在消防安全隐患、用电安

全隐患、食品安全隐患等对学生构成威胁的行为和问题，请您随

手拍下照片和视频，我们将转交有关单位对安全问题进行整改处

理。

备注：请各学校将随手拍二维码公布在学校网站、微信公众

号，同时将纸质版张贴于学校各主要场所门口。

	学校自查于本通知印发之日起至2月25日前完成；县级普查、市级抽查、高校互查和省级督查于本通知印发之
	二、检查范围
	督查分组及联络员一览表
	单位消防安全集中除患攻坚大整治行动自查表
	高校互查一览表